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CUKORJEGY.
lésbe is beleszólt kérlelhetetlen gazdasági 
logikájával a világválság.

Veszedelmek peremén élűnk s ezt 
a bizonytalanságot mindenkinek éreznie, 
értékelnie kell. A kis polgár a kávén, a 
cukron át is érzi a világválságot. Most, 
hogy a kávéházi cukorjegyek rendszerét 
megszüntették, talán visszatér a zaklatott 
kis emberekbe a bizalom egy csirája, ta­
lán az életnek a kávéházi cukor által 
gyéren reprezentált édessége kis bizo-

Erdélyi Párt.
A magyar politikai élet arculatán uj 

és érdekes szint jelent a legújabb politi­
kai alakulat, az Erdélyi Párt, amely az uj 
esztendő első napjaiban már meg is kezdte 
szervező munkásságát. Emlékezetes még, 
hogy amikor felszabadult az idegen el­
nyomás alól Északerdély és a Partium, 
Teleki Pál gróf miniszterelnök már az 
első órákban hangoztatta, hogy a most 
visszatért területek politikai szempontból 
különleges elbánást kívánnak. Vonatko­
zott ez elsősorban arra, hogy az átmenet 
természetszerű nehézségeit maguknak az 
erdélyieknek kell leküzdeni és gondolni 
sem szabad arra, hogy felszabadult vére­
ink nyugalmát a különböző pártok harcai 
zavarják meg. Erdély népe a negyedszá­
zados kisebbségi sorsban, mint minden 
vonalon, a politikában is nagyfokú érett­
séget tanúsított s olyan erőt mutatott, 
amelyet a maga érintetlen tisztaságában 
kell beépíteni a megnagyobbodott ország 
alkotó' munkájába.

. Eidély vezető férfiai, a visszatért 
területek egész népe ugyanazt a felfogást 
vallja s ennek a meggyőződésnek jelent­
kezése az Erdélyi Párt. Parlamentünk e 
legújabb, érős és egységes csoportja tiz

nyosságot teremt szivükben. Hátha még 
minket, szegény másod- és harmadrendű 
polgárokat előléptetnének elsőrendű pol­
gárokká I .

Élet édessége 1 — már maga ez is 
olyan tág fogalom, maga is csupa elmo- 
sódottság, bizonytalanság, annyira indivi­
duális s egyénileg is alig meghatározható 
valami. Mégis : legyünk fajta, hogy az em­
beriesség illúziója, az émberi lét méltó­
sága mellett az emberi lét bája, meleg­
sége, szépsége is benne éljen az embe­
rekben. Szerény élvezeti cikkek : egyszerű 
és csendes szimbólumok, régi jó világ, 
otthon, meghittség szelíd emlékeztetői, 
emlékei.,. (—ány.)

pontban foglalta össze a maga program­
ját. A párt kolozsvári és kolozsmegyei 
képviselői e napokban felhívást bocsátot­
tak ki s félreértést nem tűrő határozott' 
sággal és félreértést nem tűrő' világosság­
gal indokolták meg a párt életrehivásá- 
nak szükségességét. Gyönyörűség olvasni 
ezt a felhívást, gyönyörűség hallani a fér­
fias szavakból kiáradó, meleg magyar szi­
vet ! Magyar népünk boldogulását a visz*, 
szatért részeken csak úgy biztosíthatjuk, 
— hirdeti többek közt a felhívás -r- ha 
egyetlen egységes pártban tömörülünk, 
ami az anyaországgal való szoros együtt­
működés és a kormányzat' építő mun­
kájának támogatása mellett a keletma­
gyarországi és erdélyi különleges érde­
kek védelmét írja zászlajára.

És aztán tovább, ha nézzük a prog­
ramúi megállapításait, nincs egyetlen pont 
sem, amelyet ne tenne magáévá minden 
igaz magyar teljes és örömteli meggyő­
ződéssel. Nemzeti és keresztény szellem­
mel áthatott erős, független Magyarországot 
akarnak. Mindjárt a második pont a ma­
gyar haderővel foglalkozik. „Kívánjuk 
honvédségünk állandó fejlesztését, külö­
nös tekintettel az erdélyi szempontokra

Angol kísérletek 
a háború 

kiszélesítésére.
Még nincs is 18 hónapja, 

hogy eldördült a háború első pus­
kalövése és mégis milyen messze 
van már mögöttünk 1939 szeptem­
bere. Az események rohanása és 
egymásba torlódásában, — melyek­
nek kibogozása és megfejtése egy- 
kör a történetbuvárok feladata lesz 
— a többszörös békekisérletek el­
lenére egyszerrecsak azt vettük 
észre, hogy háború van ismét Eu­
rópában.

Az idő kereke megállíthatat­
lanul forgott tovább, országok, ha­
talmak tűntek el a térképről vi­
szonylag rövid idő alatt, hogy ma 
már alig emlékezzen reájuk valaki. 
A háború folyt tovább és most, 
amikor uj évbe lépünk, minderő- 
sebben alakul ki' bennünk az a 
meggyőződés, hogy mindaz, ami 
eddig történt, csupán előjátéka le­
het egy végső kifejlődésnek, mely­
nek csúcspontját, illetve ha remélni 
lehet, befejezését erre az eszten­
dőre várjuk. Úgy látszik, eddig a 
világ leghatalmasabb erőinek fel- 
sorakozása történt meg.

A német birodalom haderejét 
ugyanis nagyságához mérten az ed­
dig lezáródott harcokban számot­
tevő veszteség alig érhette, bátran 
mondható tehát, hogy teljes erejé­
vel felkészülten, érintetlenül várja 
a parancsot, hogy megmérkőzzön 
az ellenféllel. Anglia az ellenfél, 
mely hatalom a világ nagyrésze 
feletti uralmát úgy építette ki, hogy 
mindig talált áldozatokat kiket pajzs­
ként maga előtt tartott, ha érdekei 
háborút kívántak. így történt ez 
most is, amikor egész országokat 
kergetett a biztos pusztulásba. Tud­
ta, hogy elvéreznek és számolt az­
zal, hogy lassú legyözetésük ideje 
alatt maga készülhet fel a harcra, 
kivárva az alkalmas pillanatot, ami­
kor ellenfelének ereje mégis csak 
csökkent és a maga friss erőinek 
harcbavetésével kivívja a maga 
számára a könnyű győzelmet. Csa­
lódás érte azonban Angliát, Még 
alig vált köztudattá, hogy Európa 
egy rész^ harctér, az előretolt bás­
tyák összeomlottak és az angol 
haderő is keserves Ízelítőt kapott 
az uj német harcmodorról. Anglia 
most már látta, hogy minden ere­
jét össze kell szednie, de megint 
csak nem tért el a régen jól be­
vált metódusoktól, ismét szövetsé­
gest keresett és talált Görögország­
ban. A német helyzeti előnyöket 
behozni azonban már képtelen volt. 
Mjnden igyekezete arra irányult 
tehát, hogy némileg tehermentesítse 
az angol szigetet a német invázió 
lehetőségétől. Méllékharctereket lé­
tesített Görögországban és Afriká­
ban. Ezzel elérte, hogy az olasz 
haderő két ponton megosztva vi­
sel hadat, de maga is odáig jutott, 
hagy a szigetország védelmére szánt 
erőinek és hadianyagnak jelenté­
keny részét ezekre a mellékharc­
terekre kell irányítania, anélkül, 
hogy a kívánt célt elérte volna,

; Mindnyájan tapasztaltuk, hogy a 
polgári élet édessége, sokat vesztett az 
uj világháborúval. A közélelmezési rend­
szabályok éppen azokat a cikkeket súj­
tották, melyek a legjobban fűtötték a 
polgári élet meghittségét. A kávé és tea 
árának kényszerű emelésénél még többet 
jelentett a cukorjegyek bevezetése, arai­
kor az allam ebben a tekintetben első 
másod- és harmadrendű polgárokká so­
rozta a nemzet társadalmát. Nem csupán, 
az otthoni háztartásokat érintette ez, ha­
nem mindazokat az embereket, akik az 
otthonon kívül fogyasztanak kávét, teát. 
Kávé, tea, cukor: mindezek már régóta 
nem jelentenek luxust, hanem közvetle­
nül hozzátartoznak a legegyszerűbb em 
bér mindennapi életéhez. Kávé, tea, cu­
kor : egyszerű, polgári illúziók és illuzi- 
onizmusok, kis élvezetek forrásai, melyek 
nélkül a polgár, az egyszerű ember ne­
hezen érezheti jól magát.

Az élet éppen elég gonddal sújtja 
az embereket és a mindennapi kis nar­
kotikumaik hivatalos korlátozása még 
jobban érezteti velük életük nehézségeit, 
kis, egyszerű, szürke életüknek a végte­
len világégéssel való kapcsolatait. Most, 
hogy a fővárosban és övezetében felol­
dották a cukorjegyek kötelezettségét, (mi 
jámbor vidékiek itthon ezt nem szenved­
tük, de annálinkább a fővárosban, ba 
valamelyes dolgunk akadt ottan), kávé- 
házakban és vendéglőkben ezentúl jegy 
nélkül szolgálnak cukrot a kis adag feke­
téhez, kávéhoz, teához, sőt a Krőzusok 
részére még a forraltborhoz is Nem zen­
günk dicséretet a kávéházak, vendéglők 
mellett, csak azokra a bizonytalan, 'kis 
tragédiákat rejtegető emberekre gondo 
lünk, megintcsak inkább r' fővárosba# 
akiknek a kávéház nem fényűzés, (mint 
pld. itt nálunk!), nem léha időtöltés, ha­
nem emberi sorsuk menedéke, A kávé 
ezeknek az embereknek gyér, kispolgári 
élvezetük teljessége s még ebbe az üdü-

mert közvetlen niegtámadtatásának 
veszélye nem, — hogy csökkent 
volna, inkább növekedett, a német 
haderőnek Európa nyugati partjain 
befejeződött felvonulásával.

A német szárazföldi haderő a 
felkészültség állapotában igen ko­
moly gondot okoz Angliának, mely­
nek külpolitikája minden eszközt 
felhasználva tovább is arra törek­
szik, hogy ezt a haderőt lehetőleg 
a szigettől távol más részeken tartsa 
lekötve. Ezért a mellékharcterek

Erdélyi hangok.
Szentkoronánk havasokkal telt ré­

széből, a „Radnai felhőkarcoló, egetverő 
hegyek fehér világából Besztercéről érke­
zett hozzánk egy költemény, melynek gon­
dolatai hü képét vetítik felénk a királyhá- 
góntuli, visszacsatolt területen élő leíkek 
vágyainak, óhajainak, célkitűzéseinek.

Mint lelkesítő bizonyítékát annak, 
hogy a bécsi döntéssel való megoldás,a 
Erdély kérdésének a mi részünkről kí­
ván lemondást, a mi részünkről ütött 
fájó sebeket, a mi könnyeink zsilipjeit 
nyitotta meg, bennünk élesztette fel a1 
csalódásnak szomorú érzetét s juttatta 
eszünkbe a szomorú szállóigét „nincs a 
teremtésben vesztesebb, mint mi."

S mégis nyugateurópai műveltsé­
günkhöz, mérten ezeréves államiságunk 
méltóságos s önérzetes tudatában, jajsz.ó 
nélkül, titkolt előkelőséggel, megadással 
viseltük és hordozzuk sorsunk tőviskoro- 
náját.

Belenyugodtunk magasabb ember­
barát! szempontok érdekei miatt, a világ­
békének legalább a keleti, délkeleti Eu- 
rázial tájain való fenntartása s biztosítása 
végett a tengelyhatalmak döntésébe.

kibővítésére vetette magát. Délke- 
leteurópa és a közelkelet az a két 
pont, ahová ma a világ szeme te­
kint és ahol az angol politika za­
vart igyekszik támasztani.

Bennünket magyarokat az an­
gol aknamunka esetleges eredmé­
nye mindennél jobban érdekel. Alá­
író hatalma vagyunk a háromha­
talmi szerződésnek, mely a háború 
kiszélesedése esetén kötelezettsé­
geket ró reánk.

Ma Magyarországon nem le-

Románia azonban, ez az alig száz­
éves állami konglomerátum, megütötte a 
siránkozás lármafáját, lázit, tüzel szószé­
ken, katedrán, sajtóban ellenünk.

Mi nem vagyunk a csúfolódás fiai. 
Mi nem hazudunk, mi bátran állunk a 
világ itélőszéke elé.

A mi igazságainkat nem Jorga Mik­
lósok találták ki, ami jogainkat Isten je­
lölte ki. Európa történelme ellenőrizte. Ró­
lunk Erdélyről a széles-nagyvilág tudja, 
hogy magyar vér, magyar ész, magyar 
munka, magyar akarat, magyar gondvi­
selés tartotta fenn és fogja fenntartani,

alapján létesített Szociális Alap 
első szállítmánya 150 drb. sertés 
megérkezett városunkba és azt sze­
gény, családos embereknek hizla­
lásra kölcsönképpen kiosztották. — 
Az 1941. évben ez az akció na-

hetnek belső harcok. Végső ideje 
van itt az összefogásnak, hogy erőn­
ket maradéktalanul kihasználhas­
suk, ha annak szüksége mutatkoz­
nék. A nemzet erejét pedig had­
serege adja meg. Nem lehetünk 
tehát tekintettel egyetlen szem­
pontra sem, amikor honvédségünk­
ről van szó, érte minden áldozatra 
készen kell lennünk továbbra is, 
mert hiszen honvédségünk ereje, a 
mi biztonságunk és békés életünk, 
záloga.

□em pedig a szájhősködés, amellyel már 
nem lehet köoyörületre indítani Európá­
ban senkit.

Egy költeményt irt az egyik magyar 
katona. Besztercéről hozta a posta. Erdély 
hangja szól belőle, mely felelet részünk-, 
ről is az oláh acsarkodásokra.

Nem hogy hallgattak volna, haneth 
addig addig izgatják a kedélyeket, amig 
a megmaradt, náluk hagyott részekért is 
ki nem nyújtjuk majd egyszer kezeinket,' 
mert Erdélyt többé soha nem adiuk a* 
oláhnak. Vadkerti Béla.

gyobb méretekben és különféle 
irányban folytatódni fog! A város­
házán az uj akcióval kapcsolatban 
készséggel nyújt felvilágosítást a 
Szociális ügyosztály.

A Nép-ésCsaládvédelmi
törvény

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos : „A Munka" lapvállalat.
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és * lélesitendö székely határőrvidékre." 
Ki ne akarná' mindezt és ki ne tenné ma* 
gáévá a harmadik pontot, amely a hatá­
rainkon tulmaradt magyarok sorsával és 
a menekültek jólétével foglalkozik ? Min­
den pont olyan, amelyet a magyar szivek 
az erdélyiekkel együtt meg akarnak va­
lósítani. De különösen örvendetes és fi­
gyelmeztető egyben a hatodik pont, amely 
a visszacsatolt területek lelki egységére 
.vigyáz és parancsolóan hirdeti, hogy ki 
kell küszöbölni minden néven nevezendő 
pártharcot.

Szociális és gazdasági (enniva'ókkal 
foglalkozik a programul további része, 
józan, határozott és szerény keretek kö*

Január 2-án Karattur Antal gyár­
igazgató vezetésével az acélgyár tisztvise 
lőinek és munkásainak egy küldöttsége 
kereste fel Salgóbányán Jónásch Antal 
ny. gyárigazgatót, fiának: vitéz Jónás 
Ödön főmérnöknek házánál. A tisztelgő 
látogatásra az adott alkalmat, hogy Jó- 
násch Antal december hó folyamán töl­
tötte be 90-ik életévét. Karattur Antal 
gyárigazgató meghatott szavakkal köszön­
tötte az egész gyár nevében hivatali előd­
jét, hangsúlyozta, hogy a gyár hiven őrzi 
azokat a nemes eszméket és hagyomá­
nyokat, melyeket Jónásch Antal ültetétt 
be a telkekbe; vázolta a gyár fejlődését 
az utolsó 20 esztendőben, végül emlék­
tárgyat nyújtott át az ünnepeltnek. Jó­
násch Antal válaszában kiemelte azt a 
nagy szeretetet és ragaszkodást, mellyel 
azóta is kedves üzemein csüng, majd cso­
dálatba ejtő és korát meghazudtoló szel­
lemi frisseséggel érdeklődött minden üzemi 
és társadalmi kérdésről. Kilátásba helyezte, 
hogy amint az időjárás megengedi, meg 
fogja tekinteni a gyárat, különösen az uj 
üzemeket, majd szívélyesen elbúcsúzott a

Első beszámolónkat az uj esztendő­
ben szívből jövő jókivánatokkal kezdjük, 
kívánva minden kedves asszony és le­
ánytestvérünknek áldásos és békés uj évet, 
erőt, boldogságot és a nehéz időkben fo­
kozott kitartást magasztos eszményeink 
mellett I

Visszapillantva az elmúlt évre, meg 
eíégedéssel állapíthatjuk meg, hogy az a 
csendes,' nem hivalkodásra szánt, de tel­
jes szívvel végzett munka, mely a Mansz- 
ot mindenkor jellemezte, rendszeresen 
tovább folyt. Munkánkat többnyire a vá­
rosi szociális ügyosztály nehéz feladatai­
nál bocsátottuk rendelkezésre. Lebonyo­
lítottuk az „Erdélyért" akció, a karácso­
nyi segélyezés és a testvérközségeknek 
szént adományok gyűjtését, mindenkor 
a bányai és acélgyári cserkészcsapatok 
szolgálatkész cserkeszeinek segítségével 
Ismeretterjesztő előadássorozatunk — hála 
kedves és kiváló előadóinknak és kö­
zönségünk megértésének — változatlanul 
nagy érdeklődés mellett folyik. A főző­
tanfolyam Bender Károly ny. igazgató­
tanító szakavatott vezetése mellett az el­
méleti kiképzés befejezéséhez közeledik 
és rövidesén kezdetét veszi a gyakorlati 
főzés. Ennek fontosságát, különösen sze­
gényebb néprétegeink számára az egyre 
nehezedő viszonyok közepette nem kell 
külön hangsúlyozni.

Személyi kultuszt nem szoktunk csi­
nálni, de két esztendő elválasztó határ­
kövénél meg kell emlékeznünk elnök­
nőnkről dr. Förster Kálmánnéról, akinek 
jóságtól és szeretettől sugárzó lelke hatja 
át minden munkánkat. Ahol segíteni kell, 
ott mindenütt ő az első. Sokrétű mun­
kánk azonban nem lenne megközelítőleg 
lsem olyan eredményes, ha nem állna 
mindenkor mellettünk elsősorban váro­
sunk polgármestere, továbbá nagy ipar­
vállalataink megértő vezetősége, kiktől a 
legmesszebbmenő erkö esi és anyagi tá­
mogatást élveztük mindenkor. Legyen 
számukra e helyről is egy igaz és mély 
szava a köszönetnek. Különös szivbéli 
örömmel tesszük, valahányszor leánykö­
rünk munkájáról számolunk be. Kará­
csonyunk méltó volt egész évi munká­
jukhoz. Szóljon erről vezetőjükneki Mi* 
lassy Cilának a tolla, kinek leírásából elő­
ragyog a közvetlen átélés és könnyes

zött Ez a programra már maga az egy­
séget jelenti. Az egységet, az azonossá­
got azzal a kormányzati programmal, 
amelynek megszemélyesítője és nemcsak 
hirdetője, de munkálója is Teleki Pál 
gróf és kormánya.

Újra és újra el kell olvasni az Er­
délyi Párt programmját. örülni kell a be­
lőle áradó reális tisztánlátásnak, mély 
hazafiasságnak, józan céloknak és mun­
kás keménységnek, amely már eleve 
biztosíték atekintetben, hogy az Erdélyi 
Párt működésével komolyan, igazán és 
gyümölcsözően gazdagodott a magyar 
parlamenti, gazdasági és társadalmi élet.

küldöttség tagjaitól.
Jónásch Antal ny. gyárigazgató a 

háború utáni proletárdiktatúra idején vált 
meg a gyártól. Komoly, zárkózott egyéni­
sége meleg szivet takart Igazságérzete, 
szociális lelke mélyen belevéste emlékét 
nemcsak munkásainak szivébe, hanem az 
akkori iskolásgyermekek leikébe is, amikor 
a félelmetesen hallgatag „igazgató bácsi" 
sok kedves tréfával kacagtatta meg őket 
és maga is jóságosán mosolygott.

Szép családja révén közelségbe ju­
tott a munkáscsaládokka), ahol megkapta 
az igazi tekintély iránt megnyilvánult tisz­
teletet és szeretetet.

Mélységes részvét vette körül öt ne­
jének elhalálozása és István nevű legki­
sebb fiának hősi halála alkalmából.

Mint értesülünk, a nyugalombavonu- 
lása óta is élénk munkásságot fejt ki tu 
dományos téren.

A ritka születési évfordulón általá­
nos tisztelet és szeretet veszi körül Jó­
násch Antalt, akinek további életére Is­
ten áldását kérjük lapunk nevében is.

meghatódás minden melege; a leánykor 
egész lelke. Amilyen bájos volt a Miku­
lás délutánunk, olyan bensőséges, fele­
melő volt a karácsonyunk. Hétfőn, 23-án 
délután a Mansz otthonában gyűltünk 
össze, ahol az asztal szinüitig megtelt az 
ajándékozásra várt , meleg ruhák, köté­
nyek, sapkák, fejkötők, harisnyák, játé­
kok, szépen felszerelt kis ágyak, babák, 
bútorok, képeskönyvek tömegével. Szinte 
magunk is meglepődtünk azon, hogy kis 
kiállításunk jövedelméből annyi mindent 
tudtunk beszerezni. Leányaink arcáról 
sugárzott az öntudat, a segíteni akarás 
vágyának beteljesülése. Valóságos kis ün­
nepélyt rendeztek. Egy édes, fehér gyer- 
tyás parányi karácsonyfával kedvesked­
tek nekem, amelyet egyik kis láenytest- 
vérem Jozefka, értékes lélekből és szeré­
téiből fakadó szavakkal adott át. Megkö­
szönték azt, hogy megtanítottam őket 
könnyeket letörülni, szomorúak arcára mo­
solyt varázsolni. Kedves volt tőlük, — 
meghatódtam, s megmagyaráztam, hogy 
tulajdonképen én semmit sem csináltam, 
mert mind az, ami most napvilágot látott, 
az ő lelkűkben élt, virult, csak felszínre 
kellett bányászni. — Lélekben elzarán­
dokoltunk a kicsi Jézus jászolához, ott 
lelkünket átitattuk a krisztusi szeretettel, 
amelyet ki akartunk sugározni szegényeink 
otíbonában. Meghatódott lélekkel csoma­
goltunk össze, fess cserkészeink hozták 
a csomagokat, — illetve segítettek — 
s elindultunk nehéznek látszó és mégis 
olyan nagyon könnyű utunkra. Két-két 
leány ott maradt egy-egy szegény csa­
ládnál, feldiszitették a magukkal vitt ka­
rácsonyfát, alárakták a játékokat, alsó, 
felső ruhákat, Ízlésesen, szépen. Amikor 
mindennel készen voltunk, jött a Jézuska. 
Leányaink megyujtotlák.a gyertyákat sa 
gyönyörű karácsonyi ének hangja mel­
lett bevonult az egész család. — így volt 
ez négy családnál. Csak látni kellett volna 
ezt a kedves, felejthetetlen képet. Hogy 
felszabadultak a gyerekek, milyen bátran, 
kedvesen barátkoztak a karácsonyfa alatt 
leányainkkal. Nem volt a félelmes kü- 
lömbség a szegények és a jőlöltözőtt úri 
leányok között. Mind eggyek voltunk az 
elesettek, s mi; — eggyek — Krisztus 
háznépei. Megajándékoztunk 21 gyerme­
ket, ezek közül 17 alsó, felső ruhát, ha­

risnyát, sapkát, játékot s karácsonyfát, 4 
csak játékot kapott.

Az élet halad és a munka 
folyik tovább. Amit itt elmondtunk, csak 
sápadt visszfénye annak a csillogó lélek­
nek, mely a Mansz munkáját áthatja. Ez 
a munka hiv és kér és idevár minden 
magyar asszoyt és leányt, aki érzi, hogy 
egyéni gondjain túl még tartozik valami­
vel a nagy közös édesanyának: a magyar 
hazának. Isten áldásával előre hát, szám­
ban és akarásban megerősödve, baráti 
összefogásban testvéregyesületeinkkel, a 
jobb és szebb magyar jövendő felé!

x R-né.

Hírek és különfélék
Zsebnaptár.

Ezek azok a napok, amikor az em­
ber elbúcsúzik tavalyi zsebnaptárától és 
helyébe teszi az újat. Ez a kis szertartás 
mindig mélabus egy kevéssé, — sohasem 
érzi az ember annyira, mint ilyenkor, 
hogy minden bucsuzás egy kicsit teme­
tés is.

Akár akarjuk, akár nem, végigla­
pozzuk a vedlett bőrtábláju, vékonyka 
füzetet, amelyre bizonyos gőggel tekint 
az uj notesz friss bőrtáblája, nem gon­
dolva arra, hogy egy év múlva ő is ha 
sonló sorsra jut. Igaz, hogy mi viszont arra 
nem gondolunk: hátba nem is jut hasonló 
sorsra, mert esetleg nem lesz alkalma 
megkopni zsebünkben, megtelni feljegyzé­
seinkkel, az ember és a naptár, általában, 
arra rendezkedik be, hogy örükéletű lesz 
a földön.

De most mégcsak a réginél tartunk. 
Lapozgatjuk, nézegetjük a bejegyzéseket, 
Címek, nevek, telefonszámok, bevéte.ek. 
kiadások, napi események naplószerü so­
rozata, mingegyik egy-egy odavetett só­
hajtás, életünkről, hivatali vagy társadalmi 
vonatkozásokról. Sürgős és fontos elin­
téznivalók. Lássuk csak:

Gizella-ut 2/b... — mellette két 
betű. Kinek a címe, kinek a kezdőbetűi? 
Nem tudjuk már, hiába is erőltetjük az 
emlékezetünket. Talán volt, egy pillanat, 
hogy ez a cim, ez a név jelentett vala­
mit az életünkben, de mint annyi pillanat, 
ez is elmúlt nyomtalanul.

Jan. 13.1. születésnapja, Jan. 22. N. 
születésnapja, két születésnap a család­
ban, egy hónapban, kicsit sok ... Febr. 
3. Este hangversenyen és táncmulatsá­
gon ..., unalmas volt... Május 12. Pün­
kösd vas. Délelőtt óriási zivatar volt, el­
öntötte a kertet a viz. Bizony szomorú 
pünkösd volt. Julius 1. Éjféltől kezdve 
eletbe lépett a hadiállapot. Nagy mértékű 
katonai behívások. Jut. 4. Színházban: 
„Kékrókát" néztem meg. Dec. 17. Boldog 
nap, nagy öröm ért.,. Boldogság és bol­
dogtalanság egyformán peregtek le a mú­
landóság homokóráján.

És igy tovább: nevek, címek, szá­
mok, sóhajok, elintéznivalók, ötvenkét la­
pon végig.

Sóhajtva eltesszük a zsebnaptárt le- 
vitézlett társai mellé. Majd egyszer, ha 
nagyon-nagyon öregek leszünk, elővesz- 
szük valamennyit és úgy próbáljuk rajtuk 
keresztül megfejteni az életünket, mint 
egy keresztrejtvényt.,. (—ány.)

Előléptetés. Dr. Jánossy Ödön ve­
zető rendőrkapitányt a belügyminiszter 
rendőrtanácsossá léptette elő. A kineve­
zés városszerte osztatlan örömet keltett, 
mert dr. Janossy Ödön nemcsak hivatása 
magaslatán álló főtisztviselő, de a hozzá­
fordulókon társadalmi téren is készséggel 
segíteni igyekszik. A társadalom minden 
rétegéből tömegesen keresték fel őt, hogy 
a jól megérdemelt előlépés alkalmából 
üdvözöljék.

Eljegyzés. Schlattner Gitta és Vá­
gó Károly jegyesek. (Minden külön érte­
sítés helyett),

Eljegyzés. Papp Olga és Takács 
Dániel karácsony napján tartották eljegy­
zésüket.

Eljegyzés. Csekey Kornélia Ibolya 
vizelési áltatni tanítónőt eljegyezte Tán­
csics Lajos balatonedericsi községi főjegy­
ző. Minden külön értesítés helyett.

Halálozás. Zsélyi László, az OKH 
h. fiókjának volt üv. igazgatója, Szécsény- 
ben dec. 30 án 73 éves korában meghalt 
Temetésén aa OKH helyi fiókja képvisel* 
tette magát.

Hivatásos angol-német
NYELVTANÁRNÖ ÓRÁ­
KAT ADNA KEZDŐK­
NEK ÉS HALADÓKNAK 
KEDVEZMÉNYES DUA* 
ZÁS MELLETT!

ÉRDEKLŐDÖK JELENTEZZENEK A
KIADÓHIVATALBAN!

Halálozás. Dr. Kovács József ny'. 
bányafőorvos, egészségügyi tanácsos Bu­
dapesten dec. 28-án, 80 éves korában 
meghalt A megboldogult hosszú ideig ál­
lott a bányavállalat szolgálatában mint 
kiváló orvos. Nyugalombavonulása után 
Budapestre költözött, hol most hosszabb 
betegeskedés után meghalt Temetésén a 
bányaigazgatóság képviseltette magát.

Halálozás. Brunovszky Rezső c. 
kir. főigazgató, az egykori losonci tanító­
képzőnek sok éven át volt igazgatója, 
Baján 69 éves korában f. hó 4-én meg­
halt. A vármegyeszerte ismert, kiváló tan­
ügyi férfiú halála sok tisztelőjét töltötte 
el fájó érzéssel. Városunkban lakó és köz­
szeretetben álló orvos fiát sokan keres­
ték fel részvétükkel!

Jótékonykodás. Dr. Varga Kál­
mán id. 10 pengőt juttatott a szegény­
gondozó nővérek utján jótékony célra, 
újévi „jókívánságok" megváltása cimén.

Meghívó. A Salgótarjáni Acélgyári 
Olvasóegylet 1941. jan. 11-én, szombaton 
este pontosan fél 8 órai kedettel tánccal 
egybekötött „Műkedvelő előadást" rendez, 
mely alkalommal közkívánatra másodszor 
kerül színre az eredeti szereposztásban 
Indig Ottó 3 felvonásos színmüve: EMBER 
A HÍD ALATT. Előadás után a Szürke 
Fiuk zenekarának közreműködése mellett 
tánc 2 óráig. Helyárak: Fenntartott hely 
80, I. hely 70, II hely 50, állóhely $0 
fillér. Jegyek elővételben Tóth Pál, egy­
leti jegyzőnél kaphatók. (Ismételten fel­
hívjuk a n. é. közönség b. figyelmét a 
pontos kezdésre.

A jó béke évek hires ipárosbál- 
ját kivánja az ipartestűiet visszavarázsolni, 
amidőn az idén vigalmi gárdájával a báli 
szezon legfényesebb bálját szándékozik 
február 2-án megrendezni. Már most 
illessze báli programjába. Tánczenét a 
„GREY BOYS" adja. - ' ’ *

Az 1940. évi anyakönyvi stá- 
tisztika. Lélekszám: 19607. (Az 1939. 
évi népösszeirás szerint.) Született fiú élve 
220. Született fiú halva 16. Született le­
ány élve 200. Született leány halva 9. 
Összes születés: 445 Halálozás 216 Eb­
ből 1 éven aluli 42. Házasságot kötött 
186 pár. Természetes szaporulat 20.4, 
vagyis minden 1000 lakosrá esik 1O.4O4%>0 
születés és 9.486°/oo házasság.

A Híd nj számának érdakea- 
ségeL Budapesten most játszák az „Ár­
víz Indiában című amerikai filmet, mely­
ben egy hindu dalos egy csodálatosan 
szép dalt énekel. Ennek a kottának köz­
lési jogát megszerezte a HÍD és közli új 
számában. Az uj szám más érdekességei: 
Válasz Zilahy Lajos újévi cikkére; Si- 
kámpáá nobeldijas iró novellája, Németh 
László színházi kritikája, Terescsényi 
György novellája, Krúdy Gyula regénye,- 
Németh Antal dr. iilmcikke, Tersánszky 
J. Jenő,és Lovászy Károly humoros Írá­
sai, P. Ábrahám Ernő riportja a hóstran- 
dolóról, riport az amerikai rádióról, ri­
port az amerikai rádióról és a pesti vá- 
sát csarnokról, Asszónyrovat, divat, film, 
világhiradó. „ Amit az élet ír" pályázat A 
Hid főszerkesztője Zilahi Lajos, felelős 
szerkesztő Kállay Miklós. Mutatványszá­
mot készséggel küld a Kiadóhivatal, Bp>‘ 
VII. Erzsébet krt. 7.

Juhtejfeldolgozó űzemveietői . 
tanfolyamok. A földmivelésügyi mi­
nisztérium a juhtej- és juhtejtermékek mi­
nőségi javítása és jobb értékesítése érde­
kében juhtejgyüjtő és jubgomolyafeldoi- 
gozó üzemek vezetésére jogosító tanfo­
lyamok rendezését vette tervbe. A tan­
folyamokat ,1941-ben három heti időtar­
tammal legalább 15 jelentkező esetén a 
kolozsvári gazdasági akadémia, a kassal 
és szarvasi középfokú gazdasági taninté­
zet, a jászberényi és karcagi-m. kir. me­
zőgazdasági szakiskola, az alsóvereckei 
hegyvidéki gazdasági iskola, a csermaiori 
m. kir. tejipari iskola rendezik meg. A 
tanfolyamok iránt érdeklődőknek ezeküek 
az iskoláknak igazgatóságánál kell jelent* 
kezniök. A földmivelésügyi minisztérium 
a jövőben a juhtejfeldolgozására iogositó 
iparengedélyt csak azoknak adja ki, akik 
legalább ezeknek a tanfolyamoknak si­
keres elvégzését Igazolják.

Jónásch Antal
ny. acélgyári igazgató üdvözlése.

MANSz beszámoló.
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Víganlakás.Kinevezés. Galántay (llolics) Já­
nost a forgalmi adóhivatal vezetőjét a 
pénzügyminiszter a Vili. fiz. o -ba szám- 
tanácsosai kinevezte. A városszerte köz­
kedveltségnek örvendő yezetőtisztviselő 
kinevezése általános örömet keltett.

Kinevezés. Dr. Bánffy György járás- 
birósági jegyzőt titkárrá nevezték ki.

Kinevezés. Dr. Réti Szabó Gábor 
oki. ügyvédet az igazságügyminíszter a 
rimaszombati törvényszékhez titkárrá ne- 
yezte ki A fiatal ügyvédet, mint a tár­
sadalom jókedélyü és melegszívű, kép­
zett tagját sajnálattal búcsúztatja a kar­
társak és asztaltársaság minden tagja és 
velük együtt sokan a város nagy társa­
dalmából. Reméljük, hogy még visszatér­
het Salgótarjánba.
■ Áthelyezés. A vallás és közokta­
tásügyi miniszter Kovács Géza I. körz, 
iskolaigazgatót Salgótarjánból Kolozsvárra 
helyezte. Az áthelyezést Kovács Géza 
maga kérte, hogy mint erdélyi szárma­
zású, lelki vágya teljesülhessen, amikor 
visszakerül ifjúságának helyére Mint az 
iskolánkivüli népművelés lelkes apostola, 
sokat fáradozott önzetlenül a kulturális 
cél érdekében, melynek veszteséget je­
lent az ő távozása.

A szilveszter-esték szokásos nagy 
mérete mintha ezidén kissé megcsappant 
volna, bár kedélyben, kellemességben ta­
lán felülmúlta más évek hangulatát. A 
bor drágasága folytán nem volt annyi 
„áldozat,“ mint más években, azonban a 
sörfogyasztás hihetetlen emelkedést értei.

A vagyonváltság-buza ára. A 
pénzügyminiszter a mezőgazdasági ingat­
lanok vagyonváltsága fejében fizetendő 
blBza árát 1941 január hónapra szóló ér­
vénnyel métermázsánkint 23 pengő 80 fil­
lérben állapította meg.

Vasútépítésnél is lehet mun­
kát adni kisiparosoknak. A kor 
mány tudvalevőleg komolyan foglalkozik 
a kisiparnak a közmunkákban való ré- 
szeltetésével. Olyan közmunkáknál, mé­
lyeknek természete nem kívánja meg a 
generálvállalkozói megbízatást, feltétlenül 
a kisiparosoknak is foglalkozást kell jut­
tatni,- igy még a vasútépítésnél is mun­
kát lehet adni a kisiparnak, amire vonat­
kozóan legközelebb részletes tájékoztatót 
is ad ki az iparügyi és. kereskedelemügyi 
minisztérium

Tejellenőri tanfolyam. A föld- 
nevelésügyi miniszter a keszthelyi gazda­
sági akadétnián renzszeresitett tejgazda­
sági ellenőri tanfolyamokra való felvételt 
legújabban a vármegyei állattenyésztő 
egyesületeknél, illetve szarvasmarhate- 
nyésztő szövetségnél eltöltendő, legalább 
3 havi megszakítás nélküli gyakorlati 
munkásság igazolásához kötötte. Ezen­
túl'tehát a tejgazdasági ellenőri tanfo­
lyamokra való felvétel kellékei közé tar­
tozik ezen előzetes gyakorlati munkás­
ságnak a vármegyei állattenyésztő egyesü­
letek, ill. szarvasmarhatenyésztő szövetsé­
gesek által írásban történő igazolása is.

A téli vasárnapok életrendje vidé­
kenként más-más ugyan, de lényegében 
mégis csak megegyezik, mert mindenütt 
törekszenek nemcsak tanítani, de szóra­
koztatni is a népet, hogy a bóboritotta, 
dermesztőén fehér „szibériai csendben" 
egy kis életet, Szint, változatosságot, örö­
met boldogságot vigyenek.

■ A Karancs mentén vagyunk Etesen. 
Nagyközség. Háromezer lakósa van. Föld­
művesek és bányászok. Három telepe is. 
Amália, Albert és Rau Itt már minde­
nütt elnémult a föld mélyében robbanó 
dínamitnak a zenéje. Lakói messze idegen­
ben; ugyan, de mégis a szomszédos fal­
vak határában túrják az aknák gyomrá­
ban a szenet.. Villanyfény, művelődésház, 
levénteotthon modern iskolák, orvosi ren­
delők, csinos községháza, csendőrpihenő, 
élelemtárak s hatalmas Hangya szolgál­
ják a nép érdekeit, önálló plébániája, bá­
jos kis temploma van, modern orgonája.

Reggel van. A szürke kődben meg­
szólal a harang, Leventék léptei taposnak 
utat a hószőnyegen Misére sietnek. Csön­
des kis mise. A templom megtelik az ifjú 
nemzedékkel öregasszonyok százai ülnek 
a padokban. Fönn a kóruson a Leánykör 
tagjai énekelnek. Ifjú tanítónő a vezető­
jük. Büszke arra, ha zenekiséret nélkül 
cseng-bong « ének az ég felé. így job­
ban érvényeiül a fiatál karancraenti ró-

Amióta megbízható nyomai vannak 
az ember földi életének, azóta megcáfol­
hatatlan bizonyítékaink sorakoznak arra 
vonatkozóan, hogy — ha csak lehetett — 
mindig könnyiteni szerettünk volna sor­
sunkon és arra törekedtünk, hogy szük- 
reszabott határok között lepergő évein­
ket a lehető legjobban töltsük el. Min­
den állam törvényeiben, szokásaiban, sőt 
még az európai egyházak törvényeiben 
is külön időt szentelnek igy télviz idején 
arra, hogy az egész évi munkában kifá­
radt ember kipihenhesse a küzdelmeket 
és nemcsak testileg, hanem lelkileg is 
felüdülve folytathassa munkáját a tavasz 
beköszöntésével.

A mi őseink a farsangolást vidá- 
manlakásnak mondogatták, mert ebben 
a szóban maradéktalanul összesürüsödött 
mindaz, amit valóban cselekedtek is. 
Nemcsak a módosabbak rendeztek mu­
latságokat, melyeken a táncvigalomtól 
kezdve a vadászatok, kirándulások és la­
kodalmak változtak, hanem a földesurak­
nak még arra is volt gondjuk, hogy a 
jobbágyság, vagy a XIX. században a 
cselédség szintén megkapja a maga járan­
dóságát vidámanlakás alakjában. Farsang­
kiadás volt a megkülömböztető 
neve annak a napnak, amikor az uradal­
mak népe a gazda pénzén két esetleg 
három napig gondtalanul szórakozhatott, 
ehetett, ihatott és csak az állatokkal kap­
csolatban elengedhetetlen teendőket kel­
lett elvégezni. Ezeken a farsang-kiadáso­
kon együtt ült az előkelő ur az egyszerű 
nemessel, vagy pedig a jobbággyal és cse­
léddel, nagy család volt ilyenkor a ma­
gyarság, mert a mezőgazdasági munka 
majdnem teljesen szünetelt és igy ráértek 
egymás mulattatására.

Az idők és szokások változásával, 
amikor a városias élet kezdett divatossá 
lenni, akkor lépett előtérbe a bálozás. 
Vadidegenek keresték fel ugyanazt a tá­
gas helyiséget, hogy szabadabban és ke­
délyesebben tölthessék el azt a néhány 
órát, amit a vidámanlakásra szántak. Még 
a mai háborús és igencsak nehéz gaz­
dasági viszonyok között sem szabad ferde

Magyar királyi Honvédelmi' Miniszter. 
113.641. szám.
eln. 14.—1940.

Pályázati hirdetmény.
A „vitéz Nagybányai Horthy Miklós 

Magyarország Kormányzója 20 évi or- 
száglása emlékére létesült segélyalapit- 
vány" vagyonának az 1940. évi kamat­
jövedelméből az 1941. évi március hó 
1-én néhány olyan, abban az időpontban 
a 18 életévét még be nem töltött, se­
gélyre szoruló és az 1939. évi II. te. 223

zsák kétszeres imája a dal.
Azután leventefoglálkozás követke­

zik a községiek a r. kát népiskolában, a 
telepieknek Amália-aknán a bányaiskolá 
bán berendezett leventeotthonban.

Majd nagymisére mennek a nagyok 
Most már zeng az orgona is.

Népművelés folyik le azután úgy a 
faluban, mint a telepeken. Előadások sza 
valatok, népi életképek, zenei bemutatók, 
a gyermekek részére mesedélutánok.

Alkonyattal az alagutakon át villa­
mosokkal szállítják az érdeklődőket, a 
baglyasaljai s a zagyvapálfalvai mozgókép­
színházba.

Akik otthon maradtak patéfon esté­
lyen, gramafonzene mellett ropják a 
táncot.

A vendéglőknek is jutnak hívek. 
Elénk élet csendül ki a dohányfüstös 
ivókból.

Ilyen a vasárnapi életrendje Elesnek.
Pap, tanító, tanítónő, jegyző, orvos 

a község értelmisége örömmel fáradozik 
a népért. Dolgoznak, küzdenek, egy szebb, 
jobb magyar jövendőért.

Amikor a csillagok mesélni kezde 
nek, lepihennek, talán, nem ... akkor ké­
szülnek az újabb vasárnapokra, hogy a 
falu vezetését, irányítását, közmegelége­
désre oldhassák meg. Montecriito.

szemmel néznünk azokra, akik farsangol­
nak, mert ennek az ősi szokásnak igen 
nagy jelentősége és gazdasági következ­
ményei is vannak. A városi lakosság igen 
tekintélyes hányada, az iparosoktól kezdve 
az egyszerűbb munkásig, átéli hónapok­
ban egyetlen kereseti forrását és lehe­
tőségét látja a bálokban. Az egyébként 
faluhelyen is bolt gazdasági évadban 
ilyenkor forog a pénz és ad munkát a 
mesterembereknek, mert a bálozók igé­
nyeit ilyenkor lehet és kell kielégíteni. 
Azután hány szerelem alakult ki ilyen 
alkalmakkor, hány fiatal pár jövője ha- 
tároztatott el és vált boldog valósággá a 
cigányzenés, kavargó báli áradatban.

Testünknek, lelkűnknek szüksége 
van erre a vidámanlakásra, amely valósá­
gos felüdülés és nem egy esetben ez az 
egyetlen alkalom, amikor közelebbférkőz- 
betünk olyan embertársainkhoz, akik vagy 
fellebbvalóink, vagy pedig olyanok, akik­
kel való érintkezésünk ilyen módon fesz­
telenebbé válik és ennek következménye­
képpen a napi kenyérkereső munkában 
eltüntetheti a bizalmatlanságot, ami egy­
ben a megértőbb szellem kialakításában 
játszik fontos szerepet. Hány esetben 
lenne elkerülhető az ellentétek közgazda­
sági vonatkozású kirobbanása, ha a szem- 
köztálló felek ismernék egymást úgyis, 
mint embert és nemcsak, mint a tőkés 
és munkás viaskodna egymással I Ilyen 
vonatkozásokban megbecsülhetetlen érté­
ket jelent a világi és egyházi törvények 
szerint viganlakásra, bálozásra, mulatozásra 
szánt idő, természetesen mindenben meg 
kell tartanunk a mértéket, mert éppen 
az ellenkező hatást érnénk el vele, ha 
italos hangulatban kiéleznénk a mindig 
lappangó nézeteltéréseket és a költeke­
zésben odáig mennénk, hogy a bál el­
múlta után anyagi nehézségek árán fizet­
nénk meg azt a néhány órát, amit erre 
kiszakítottunk.

Hasztalan acsarkodnak tehát az év­
ezredes szokás ellen azok, akik meg akar­
ják javítani az emberiség erkölcsét, mert 
a farsangolás nem ártalmas, sőt ellenke­
zően szükséges velejárója az ember földi 
életének.

§ a és 230. §-a alapján kiadott 11 200/ 
1939. M. E számú ko-mányrendelet ér­
telmében hadiárvának tekintendő .törvé­
nyes származása egyén fog segély­
ben részesittetní, kinek atyja mint 
legénységi állományhoz tartozó, 
honvéd, illetve csendőr egyén Kár­
pátaljának a Magyar Szent Koro­
nához történt visszatérése alkalmával az 
e területen folyt harcokban hősi halált halt.

A segélyeket az alapitó levél szerint 
a mindenkori magyar királyi Honvédelmi 
Miniszter adományozza. A segélyek álta­
lában egyszeri pénzsegélyként adomá­
nyoztalak. A mindenkori Honvédelmi 
Miniszternek azonban jogában áll már a 
segély első izbeni odaitélésénél is méltá­
nyos esetekben akként dönteni, illetőleg 
Ítélni oda a segélyt, hogy a pályázó a se­
gélyt meghatározott éveken át anélkül, 
hogy arra újból pályáznia kellene — él­
vezheti. —

A segély elnyerése iránti szabály­
szerűen felülbélyegzett folyamodványokat 
a járási főszolgabírónál, városokban a 
polgármesternek, Budapesten azonban a 
kerületi elöljárónál kell benyújtani. A 
kérvények benyújtásának határ­
ideje: 194L év január hó 20.

A megjelölt közigazgatási vezető 
tisztviselők a hozzájuk beérkezett folya­
modványokat megfelelően záradé­
kolják és közvetlenül akként terjesztik 
fel, hogy azok legkésőbb az 1941. év 
január hó 31-ig Honvédelmi miniszté­
riumba beérkezzenek.

Elkésve érkezett kérvények 
figyelembe nem vétetnek.

Az árvák, akik csak gyámjuk utján 
pályázha'nak, pályázati kérvényükhöz mel­
lékletként csatolni kötelesek :

1) hadiárva mivoltukat igazoló hitelt 
érdemlő okmányt és amennyiben abban 
az árva pontos születési ideje feltüntetve 
nem volna, úgy a pályázó árva születési 
anyakönyvi kivonatát is.

2) Úgy a f u, mint a leány árvák­
nál a folytatott, vagy már bevégzett ta­
nulmányokról szóló iskolai bizonyítványt, 
esetleg alkalmaztatásukat igazoló bizo­
nyítványt, vagy okmányt.

Behavazott falvak.

rádiózhat, mert az

3) Nyomorék, vagy keresetképtelen 
árváknál ezek igazolására hatósági orvosi 
bizonyítványt, amely a nyomorékság, Vagy 
keresetképtelenség mibenlétét és fokát is­
tüntesse fel és végül

4) az árva vagyoni viszonyait rész­
letes feltüntető hatósági bizonyítványt, 
amelyben azt is fel kell tüntetni, hogy az 
árva élvez-e és ha igen kitől és milyen 
összegű, illetőleg milyen értékű alapítvá­
nyi juttatást, ösztöndijat, ellátást.

Budapest, 1940. december 2-án.’ 
Honvédelmi Miniszter.

Szerkesztői üzenetek. A név­
telenül beküldött költemény nem közöl­
hető, mert sem verselés, sem tartalom 
tekintetében a legszerényebb mértéket sem 
üti meg.

Suttogó hírverés.
Bár már harmadik esztendeje tart 

az újabb világháború, mégsem csitultak 
el azok az alantas indulatok, amelyek 
mindig külön utón járnak és még vélet­
lenül sem tudnak belekapcsoládni abba 
a nagy érzelmi és lelki közösségbe, amely 
az ország felelős vezetőinek lelkiismere­
tesen átgondolt és a gyakorlatban helyei­
nek bizonyult álláspontja szerint egyedül 
felel meg a magyarság egyetemes ér­
dekeinek.

Sok szó hangzott már el arról, hogy 
ezek a lélekmérgező, lelketlen kufátok 
milyen kárt okoznak azokban, akik nem 
ismerik annyira a helyzetet, keveset fo­
rognak olyan társaságban, ahol megbíz­
ható értesüléseket szerezhetnének és nincs 
módjuk arra sem, hogy akár könyvből, 
vagy rádióból juthatnának olyan értesü­
lések birtokába, amelyek alapján kitisz­
tulhatna előttük a való tépyállás. Az ilyen 
könnyen befolyásolható és nagyképűskö­
déssel megtéveszthető embereket rend­
szerint azok pécézik ki, akik alantas egyéni 
céljaik érdekében akarnak hangulátot 
teremteni

Ez a bizalmasan elsuttogott és' ti- 
tokzates forrásból meritettnek feltünte­
tett „legbiztosabb" bír mindig fu'ánkként . 
szúrja meg "h legjobb szándékú embert 
is, bármennyire ellenkezik is az esemé­
nyekkel és az eddig' történtekkel, gon­
dolkodóba ejti, mint ahogyan mondani 
szokták: bolhát eresztett a fülébe.

Ezekkel az aljas rémhrrterjesztőkkel 
csak gorombán lehet bánni. Ha észre­
vesszük, hogy kivetették ránk a hálóju­
kat és nem tudunk tőlük szabadulni, 
forduljunk azonnal a legközelebbi ható­
sághoz, hogy az tegye őket ártalmatlanná, 
náert ne felejtsük el, hogy ezt a háborút 
is szövetségeseink és barátaink oldalán ; 
végig kell küzdenünk, nemcsak anyagi 
vonatkozásokban, hanem erős lélekkel Is,

ORION bőröndszuperben 

benne vannak a telepek
és a keretantenna is. Kitűnő 
vétel rövid-, közép- ás 

hosszúhullámon.
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Smplft, miliőit
ellen használjon

Bubi szeplőkrémet
Kapható i SZŰCS-gyógyszertárban.

SPORT
BIRKÓZÁS.

Ax Acélgyári Olvasóegylet de­
cember hó 25-én rendezett „Ember a bid 
alatt" című előadásunk alkalmával az ár­
vák javára törtint felűlfizetésekért ezúton 
is- köszönetét mond az Elnökség. N. N. 
és Tarnay Kálmán ig 10—10 P, Lizs- 
nyánszky Antal 4 P és Csengödy Lajos 
2'60 P.

Bányamozgók műsora. A bag- 
lyasaljai és pálíalvai bányamozgók janu­
ár hó 12-én, vasárnap délután és este, 
három-három előadás keretében, Grimm 
világhírű meséje nyomán, Walt Disney 
által készített HÓFEHÉRKE ES A 7 
TÖRPE cimü trükfilmcsodát fogják bemu­
tatni. A kiválóan gyönyörű műsor kiegé­
szítéséül “Róka koma,, c. színes rajzfilmet, 
valamint a Magyr, Ufa és Fox világhira- 
dókat fogják még bemutatni

A vonatközlekedés csökkent. 
Ismét redukálta a MÁV a vonatjáratokat. 
Városunkból déli 12 órakor indul a gyors­
vonat Budapest felé és Budapestről ugyan­
csak a gyors este s/46 órakor érkezik. — 
Éjjel */zl órakor személyvonat indul Bu­
dapest felé és ideér Budapest felől haj­
nali ’/z5 órakor.

Halálos baleset. Németh István 
42 éves, bujáki (Nógrád megye) lakos, 
földmives, lakásának a padlására feljáró 
létrájáról leesett és nyakcsigolyatörés kö­
vetkeztében a helyszínen meghalt. A 
csendőrség nyomoz.

Va*- és fémhulladékok orszá­
gos gyűjtése Az országos vas- és fém­
gyűjtés első éve lezárult és bár még nem 
állnak rendelkezésünkre pontos statiszti­
kái kimutatások, annyi máris megállapít­
ható, hogy nyersanyagellátás szempontjá­
ból a Fémgyüjtő központ munkája döntő 
jelentőségű eredményeket produkált. Bu 
dapesten kereken egymillió kilógramm ér­
tékes vas- és fémhulladék gyűlt össze és 
a? országosan megrendezett vasnapok 
gyűjtése sok millió, kilógrammos ered­
ménnyel zárult. A Fémgyüjtő központ a 
Kést a jövő évben is folytatni fogja.

nféle érdekes tervek vannak kiala­
kulóban, amelyek uj megoldások utján 
kívánják biztosítani a vas- és fémhulla­
dék-gyűjtés további eredményes lebonyo­
lítását

Az árkormánybiztos szabá­
lyozta a csövestengeri árát. Az ár­
ellenőrzés országos kormánybiztosa ren­
deletet adott ki a csöveskukorica árának 
megállapításáról. A rendelet nyolc terü­
leti csoportra osztva szabályozza a csö­
veskukorica árát. A csöveskukorica janu­
ári ára az első területi csoportban 12 10 
pengő, a nyolcadik területi csoportban 
pedig 13.80 pengő A többi területi cső- 
portokban az árak e kettő között mozog­
nak. Februárban a csöveskukorica ára 60 
fillérrel, márciusban pedig további 70 fii 
lérrel emelkedik. Ez az ármegállapítás az 
egészséges, érett, időszerűen száraz csö­
veskukorica legmagasabb termelői árára 
vonatkozik 15 tonnás vasúti kocsiba, il­
letve uszályba rakva vagy a vevő mor­
zsolótelepére szállítva. A rendelet szabá­
lyozza ezenkívül a szemeskukoricának 
azt a nedvességtartalmát, amelyre a sze­
meskukorica ármegállapítása vonatkozik. 
Továbbá szabályozza a mesterségesen 
szárított kukorica árát is. Azárkormány- 
biztosnakf ugyanez a rendelete a vissza­
tért keleti és erdélyi területen is szabá­
lyozza a szemeskukorica árát.

Éleibeléplették ■ magyar ipar­
jogot Erdélyben. A Magyar Szentko­
ronához visszacsatolt keleti és erdélyi or­
szágrészen az ipar (kereskedés) gyakor­
lásának, valamint az ipartestületi szerve­
zet kiépítésének átmeneti szabályozásá­
ról szóló rendelet értelmében a visszacsa­
tolt keleti és erdélyi országrészeken élet­
belépnek az ipari közigazgatási jogszabá­
lyok. A rendelet megfelelő átmeneti sza­
bályozást tartalmaz a román ipari jog­
szabályokról a magyar ipari jogszabályok 
ajá való áttérésre. Könnyítéseket ad az 
ottani iparüzőknek, illetőleg azoknak, 
akik ezután akarnak a visszacsatolt te­
rületen ipart fizni. Tovább is fenntartja 
•* rendelet a munkakamarákat, amelyek 
azonban ezután már csak a munkaválla­
lóknak a hivatalos érdekképviseletei lesz­
nek, ellenben az önálló iparüzők a jövő­
ben az anyaországban jól bevált ipartes­
tületi szervezetekbe fognak tömörfilni.

Salgótarjánban a SSE rendezésében 
a város bajnoki verseny a vonatközle­
kedés nehézségei miatt elmaradt. A ver­
senyre a Budapesti Postás SE és a Bu­
dapesti Vasutas SE versenyzői a szom­
bati nap folyamán mégis megérkeztek, 
igy a bajnoki verseny helyett rendeztek 
egy hármas clubbközi versenyt, amely 
nagyszerűen sikerült. A verseny győzte­
sei igen szép tiszteletdijat kaptak, verseny 
az acélgyári iskola tornatermében zajlott 
le, amely zászlókkal fellobogózva méltó 
keret lett volna a nagy versenyre is, a 
tornaterem oly szép, nagy és modern, 
boldogok lehetnek azok a sportolók, akik 
ilyen egészséges helyen sportolhatnak. 
Ilyen tornatérem kellene minden egyesü­
letnek, akkor lehetne sportolni.

A SSE birkózó szakosztálya csak 
1 és fél éves és igen szép eredményeket 
ért már el, ebben az évben 18 versenyt 
rendezett és mind igen jól sikerültek. 
Salgótarjánban a főcél a tömeg birkózás. 
Ahol már 12 éves gyermekek játszva ta­
nulnak birkózni és ilyen csemete van 
vagy negyven. A fiatalok nagyon szere­
tik a birkózást. Reméljük azt, hogy Sal­
gótarjánban a birkozósport rövidesen

Segély és kölcsön a bevonul­
tak keresetpótlására. A belügymi­
niszter rendeletet adott ki, amely kimond­
ja, hogy azok a mezőgazdasági 
munkások és kisiparosok, akik bevonu­
lásuk miatt családjuk téli megélhetését 
biztositó keresetüket részben, vagy egész- 
bea elvesztették, kérhetik keresetük ki 
egészitését, illetve pótlását, amely kamat­
mentes kölcsönből, munkaképtelenség ese­
tén segélyből vagy munkaalkalmakból áll. 
A kamatmentes kölcsön vagy segély leg­
feljebb két havi napszámbér lehet. Téli 
beszerzések megkönnyítésére munkabér 
vagy kölcsön előleg címén 30 pengőt le­
het folyósítani s ez az összeg keltőnél 
löbb családtag esetében családtagonként 
10 pengővel emelhető. Az igényjogosult­
ságról bizottság határoz.

Óriásfolyó, melyet a lexikonok 
sem említenek. A Burmái ut megnyi­
tásával kapcsolatban az utóbbi időben 
gyakran esett szó a Mekong folyóról, 
mely a Burmái utat keresztezi, és mely­
nek hidját a japán repülők, hogy a kí­
nai szállításokat megakadályozzák, el­
pusztították. A 4500 km. hosszú folyóról, 
melyet a kínaiak egyébként a folyók 
anyjának is neveznek, a legfőbb lexikon 
még csak meg sem emlékezik. ''Ennek 
oka abban rejlik, hogy a hatalmas folyam 
legnagyobbrészt még fel sem kutatott, 
vad vidéken folyik keresztül. Felső Ti- 
beiben ered és Hátsó India óriási félszi­
getét átszelve, határt képez Sziám és In­
dokína között. Deltája, mely körülbelül 
olyan nagy, mint Bajorország, alkotja a 
franciák híres és gazdag rizsgyarmatát, 
Kokinkinát. (M. N)

Ipari munkások Jutalmazása. 
Az iparügyi miniszter a Budapesti Keres­
kedelmi és Iparkamara területén hosszabb 
idő óta megszakítás nélkül alkalmazásban 
álló, vagy állott harminc iparimunkás ré­
szére a jövő évben egyenként 100 pen­
gős jutalmat ad. A kamara ezekre a ju­
talmakra pályázatot hirdetett. A jutal­
makra csak olyan munkások pályázhat­
nak, akik kifejezetten ipari szakmába vágó 
munkát végeznek, megszakítás nélkül leg­
alább 25 év óta állanak alkalmazásban, 
ötvenedik életévüket betöltötték és sem 
az iparügyi minsztértől, sem hivatali elő­
deitől jutalmat vagy elismerő levelet még 
nem kaptak, sem pedig kitüntetésben nem 
részesültek. A pályázatokat f. év február 
hó 15-ig kell benyújtani a Kereskedelmi 
és Iparkamara titkári hivatalában.

Népfőiskola nyílik meg Tatán. 
Tatán január 5-én nyílt meg a második 
népfőiskola, melyre eddig harminc gazda 
és gazdaifju jelentkezett. Az érdemes rá­
szorulók segélyben részesülnek, a szállás 
és élelem diját igen alacsonyan, 15 pen­
gőben állapították meg. Ugyancsak január 
elején a Csallóköz valamelyik helységé­
ben megnyílt a bizományosképző-tanfo- 
lyam, ahol a kiképzett gazdaifjak nemcsak 
forgótőkét kapnak, hanem megteremtik 
számukra a szükséges kereskedelmi kap­
csolatokat Is.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján,

naggyá fog fejlődni, mert a vezetőség nagy 
súlyt helyez erre a sportra. Salgótarjánba 
szeretik a birkózást és igen lelkes néző 
tábora van.

A városbajnoki verseny bizonytalan 
időre el lett halasztva.

Sakhhírek. December 29 én va­
sárnap délután lezajlott a vándordíjért 
folyó csapatbajnoki versenyek utolsó fór 
dulója. A legizgalmasabb verseny az Acél 
gyár—SBTC csapatai között folyt le az 
acélgyári Olvasóegylet játéktermében. 
Ugyanis ezen a versenyen dőlt el a ván­
dordíj további sorsa. Az Acélgyár csapata 
most is megmutatta, hogy Tarjáéban a 
legjobb, s biztosan győzött 6V2:3'/? re az 
SBTC csapata ellen. Zpálfalva—Hirsch- 
gyár == 7:3. Az utolsó forduló után a 
csapatbajnokság tehát igy alakult:
I. Acélgyár 5 ponttal 20 nyert egys.
II. Zpálfalva 4 „ 17 „ „
III. SBTC 3 „ I6V2 „
IV. Hirscbgyár 0 „ 6V2 „ „

A Hirscbgyár igazgatósága által adó 
mányozott vándordíjnak igy már másod­
ízben az Acélgyár csapata lett a védője.'

Fogtechnikus tanulót 4 középis­
kolával keres Bortnyik Károly, Fő-u. 63.

A liba uj minimális termelői 
ára. Az országos baromfiármegállapitó 
bizottság a liba minimális termelői árát 
1941 január 1-től kezdődő érvénnyel élő­
súlykilogrammonként 1 pengő 46 fillérben 
állapította meg.

Kedvező lucernavetőmag. Te­
leki Mihály gróf földmiveiésügyi miniszter 
leiratot intézett a vidéki kamarához, amely­
ben közli, hogy a múlt évben megkezdett 
kedvezméoyes áru lucernavetőmag kiosz­
tását a jövő évben folytatni kívánja, öt­
ven katasztrális holdnál (homoki és szi­
kes talajú birtoknál 75 katasztrális hold­
nál) nem nagyobb szántóföldi területtel 
rendelkező hivatásos kisgazdák között a 
minisztérium a lucernavetőmag árából 50 
százalékos kedvezményt ad, úgyszintén 
fedezi a vasúti szállítási költségeket és a 
zsákok kölcsöndiját is. Az akció célja a 
lucernatermő területek fokozása. A ren 
delet előírja az igénylések módját, .köte­
lezvény kiállítását arra vonatkozóan, hogy 
a kapott lucernamagot rendeltetésszerűen 
kizárólag vetés céljaira használják fel és 
annak tudomásvételét, hogy amennyiben a 
felhasználás tekintetében mulasztást követ­
nének el, a vetőmag forgalmi árát, valamint 
az összes költségeket miképp fedezik.

11.000 utast szállított a ma­
gyar légiforgalom. A magyar légifor­
galom jelentősége ebban az évben még 
jobban növekedett az erdélyi részek visz- 
szatértével. A belföldi távolságok meg­
növekedtek, s mint ismeretes, a Buda­
pest-kassa-ungvári légiforgalmi vonal az 
1939 évben nyílt meg személyszálitásra, 
1940-ben pedig uj vonalak nyíltak meg 
a visszatért erdélyi részek felé. Ezidősze- 
rint légijáratot tartunk fenn hét külföldi 
vonalokon Bécset, Münchent, Zürichet, 
Bresslaut, Berlint. Krakót, Varsót, Ara- 
dot, Bukarestet, Belgrádot, Velencét és 
Milánót érik el repülőgépeink, a belföldi 
járatokon pedig Kassa, Üngvár, Nagyvá 
rád,Kolozsvár és Marosvásárhely jut lénye­
ges közelségbe a magyar fővároshoz. A 
fent felsorolt vonalakon egy év alatt kö­
zel tizenegyezer utast szállítottak a repü­
lőgépek, biztonságát bizonyítja az, hogy 
az utasok közül egynek sem történt baja.

Idejében gondoskodjanak a 
gazdák a műtrágya beszerzéséről. 
Az elmúlt gazdasági évben a nagymeny- 
nyiségü csapadék következtében hazai ta­
lajaink jelentékeny tápanyagveszteséget 
szenvedtek. A rosszul telelt, elegendő 
tápanyaggal nem rendelkező gyenge ve­
téseknek nitrogénfejtrágyázással való meg­
javítása nemcsak magán-, hanem nemzeti 
érdek is. Felhívja a földmiveiésügyi mi­
nisztérium a gazdák figyelmét arra, hogy 
a szükséges nitrogén-műtrágyák beszer 
zését ne halasszák az utolsó pillanatra, 
hanem a vasúti szállítás nehézségeire való 
tekintettel már most rendeljék meg azt a 
mennyiséget, amelynek felhasználását ta­
vaszra tervezik. 

Salgótarján megyei város polgármesterétől.
19345/1940.

Hirdetmény.
Salgótarján m. város polgármestere, 

házszámtáblákra és utcajelző táblákra ver­
senytárgyalást hirdet.

Pályázati határidő 1941 január 10, 
10 óra 30 perc.

Űrlapok és felvilágosítások, minta 
beszerezhető Salgótarján m. város polgár­
mesteri hivatalától.

Salgótarján, 1940 december 30.
Horváth 

polgármester b.

A starjáni kir. járásbíróság mint tkönyvi hatóság. 
7160/1940 tkvi szám

Árverési hirdetmény és 
árverési feltételek.

Salgótarjáni Takarékpénztár vérehajtatónak 
özv. Sztáska Jánosáé és társa végrehajtást szeri- 
védők ellen indított ügyében a telekkönyvi ha­
tóság a végrehajtató kérelme következtében úz 
1940. október 8-ra kitűzött árverési határnapot 
beállítja s egyben az 1881: LX. te. 176 éa 185.§ a, 
valamint az 5610.1931. M.E. sz. és a 35.000 1931
I. M. ez. rendeletek értelmében az újabb árverést 
elrendeli 3940 P tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett

A Salgótarján városban fekvő s a salgó­
tarjáni 674 számú telekjegyzőkönyvben A. I. sor- 
1419/142 hrszám alatt felvett Sztráska Jánosáé 
szül. Deák Mária éa Sztráska 'Erzsébet nevén álló 
„Belsőség" ingatlanra 3560 P kikiáltási árban — 
mégis a tí. 2. alatt a salgótarjáni Kőazénbánya r.t. 
javara bekebelezett kőszénjog fenntartásával.

— mely ingatlan a Salgótarjáni Takarékpénztár 
csatlakoztatott végrehajtó érdekében a kikiáltási 
ár 7,-énél, alul el nem adható.

I Az u. o. 687 sz. telekjegzzökönyvben a 1.
II. sorsz. 1418/142 hrsz. alatt felvett Sztráska Er­
zsébet végrehajtást szenvedő nevén álló ház 95 
sz. udvar éa kert ingatlanra 4800 P kikiáltási ár­
ban. mely ingatlan a salgótarjáni Takarékpénztár 
végrehajtató érdekében a kikiáltási ár felénél ala­
csonyabb áron el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a te­
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében — Vas­
kapu-utca 1. sz. 2 ajtó — megtartására 194’. évi 
(nsiBér hó 21 aapjázutk d.s. tO óráját t*si KL

Az árverési feltételek a kővetkezők :
Az árverelni szándékozók kötelesek bánat-. 

pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1911:1. t. c. 127 §-ában meghatározót! 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előleges biröi letétbehelyezéséröl kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és a árverési 
feltételeket aláírni (1881 : LX. Le. 150. 147, 170 
§S. 1008; XLI. te. 21 g.)

Az. aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett ha többet senki som Ígér, kö­
teles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánétpénzt as általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940. évi október hó 11-napján, 
dr. Bánfíy  s.k. a kiadmány hiteléül

kit. |b. ömki. jegyzö. Fábián kiadó.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,

Főszereplők : Raimu, 
Franciosa R., M'chcl 
A , Bemard L. Kiég.: 
Ufa éa Fox híradó.

CSALÁDI TITOK

Január 15 én, szer­
dán 6 és 8, 16-án, 
csütörtökön 6 és 8 
órai kezdettel.

Főszereplők : Sze • 
leczky Z., Simár J, 
Rózsahegyi K , Berky 
L., Juhász, Gózon. 
Kiég.: M. híradó!

ROZSAFABOT

'Január 11-én, szom­
baton 5, 7, 9, vasár­
nép 1,3,5, 7,9, hét­
főn 5, 7, 9, kedden 
6 és 8 órakor

AP O L L () M O Z G Ó
MALXíOTAHJAN. 

A Palladis 
január havi újdonságai

Négy világból. Négy különböző világ és 
mégis egyformán érdekes. Ezzel lehet legjobban 
jellemezni azokat a pompás könyveket, amelyek 
most jelentek meg a Palladís Pengős és Félpen­
gős Regények sorozatában. A filmen világszerte 
jól ismert Mr. Moto, a halkszavu és udvarias ja­
pán újabb bravúrját irta meg Marquand „Mr. Moto 
közbelép" c. lelki motívumokra felépített kémre­
gényében, amely halmozott izgalmat Ígér a nép­
szerű Pengős Regények barátainak a hosszú téli 
estékre. Más-más világba vezet el a két uj Fél­
pengős Marscball „Az ismeretlen örökös" c. re­
génye egy különös vég’endelet parancsára sodor 
veszedelmes kalandokba egy békés életet élő em­
bert akit a vagyonáért és a szerelemért vivott 
harcában követünk, a másik Félpengös kötetben 
pedig, amelyben Jeel Cro«s „Mr. Greyland kettős 
életé“-t Írja le, a rejtelmek fantasztikus hálójában 
nyomozunk magunk is, míg a detektivrzseni keze 
meg nem oldja a titokzatos csomót. Január kö­
zepére nagyszerű élvezetet tartogat az olvasó szá­
mára Haycox „Az ezred leánya" c. Pengős re­
génye. amelyben a forró romantika ölelkezik egy 
vadnyugati katonatábor izgalmas életével.


